


Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. 5 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................... 5 

CHƯƠNG I  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 6 
[...]
trương đầu tư. Dự án được đầu tư dựa trên nền hạng mục cũ (khách sạn) tiến hành 

chuyển đổi chức năng sử dụng từ cà phê sang nhà hàng tại tầng thượng. Theo Văn bản 

số 1088/SXD-QHKT ngày 03/7/2018 của Sở Xây dựng, việc điều chỉnh không thay 

đổi kết cấu công trình, chỉ sử dụng vật liệu vách kính và lợp mái che bằng vật liệu nhẹ 

không xây dựng mái bê tông cốt thép.  

Do đó, địa điểm thực hiện cơ sở hoàn toàn phù hợp với quy hoạch sử dụng đất 

của tỉnh Bình Định. Cơ sở đi vào hoạt động góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội 

của tỉnh Bình Định nói chung và thành phố Quy Nhơn nói riêng. 

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG 

 Khu vực cơ sở xung quanh đều giáp các khách sạn, nhà cao tầng, nhà dân. Bụi, 

khí tải từ quá trình hoạt động cơ sở chủ yếu từ các phương tiện tham gia giao thông ra 

vào khu vực cơ sở, khí thải từ máy phát điện. Tuy nhiên, các tác động này diễn ra 

không cùng lúc, không liên tục; máy phát điện chỉ sử dụng khi hệ thống cấp điện gặp 

sự cố. Do đó, tác động này chúng tôi đánh giá ở mức độ trung bình, không tác động 

đáng kể đến khả năng chịu tải của môi trường tại khu vực. 

 Nước thải phát sinh tại cơ sở toàn bộ là nước thải sinh hoạt sẽ được xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 

chung của thành phố. 

 Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh sẽ được thu gom vào các thùng chứa có nắp đậy, 

cuối ngày nhân viên vệ sinh sẽ đẩy thùng rác ra trước khách sạn để đơn vị chức năng 

đến thu gom xử lý theo quy định với tần suất 1 lần/ngày. 

Từ các phân tích trên, cơ sở không phát sinh khí thải, chất thải rắn không gây tác 

động, ảnh hường đáng kể đến khả năng chịu tải của môi trường. Nước thải được xử lý 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 13 

 

đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Vì vậy cơ sở hình thành 

hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường.  



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 14 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
  

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn tại cơ sở được thu gom theo hình thức tự chảy, sơ đồ thu 

gom được thể hiện như sau: 

Nước mưa trên mái → hệ thống sênô thu nước → cầu chắn rác → ống dẫn → ống 

đứng → Hố bơm → hố ga đấu nối nước mưa bên ngoài → tuyến cống hộp B500 phía 

dưới vỉa hè. 

Bảng 2.  Thông số hệ  thống thu gom nước mưa từ máy nhà 

TT Hệ thống Thông số 

1 

Ống dẫn nước 

mưa từ tầng mái 

xuống tầng hầm 

Kết cấu bằng nhựa PVC 

Chiều dài: 820 m 

Đường kính: D34 mm 

2 

Ống dẫn nước 

mưa ra hố ga 

chung của thành 

phố 

Kết cấu bằng nhựa PVC 

Chiều dài: 26 m 

Đường kính: D114 mm 

3 Máy bơm 
Số lượng: 01 

Công suất: 01 HP. 
  

 Hệ thống thoát nước mưa đấu nối tại vị trí hố thăm phía dưới vỉa hè tại vị trí 

trước khách sạn, tọa độ: X = 1.523.741; Y = 605.209. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Theo điểm 8.1.2, TCVN 7957:2008 và theo điểm 2.11.1 QCVN 01:2019/BXD, 

lượng nước thải phát sinh được tính bằng 80% lượng nước cấp, lưu lượng nước thải 

phát sinh như sau: 

Nước thải phát sinh = (Nước cấp cho sinh hoạt + Nước cấp cho các công trình 

dịch vụ, công cộng) x 80%.  

Căn cứ nhu cầu sử dụng nước tại cơ sở (tính theo tháng có nhu cầu sử dụng nước 

cao nhất là 351 m3) lượng nước thải phát sinh khoảng 9,36 m3/ngày. 

 Nước thải sinh hoạt 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt: 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 15 

 

 

Hình 5. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt 

Thuyết minh sơ đồ thu gom: 

Hệ thống thu gom nước thải của khách sạn là hệ thống thoát nước riêng biệt bao 

gồm: 

+ Hệ thống thu gom nước tắm rửa: nước thải tắm rửa tại các phòng được thu vào 

các ống đứng thoát nước rửa, các ống đứng thu nước rửa được kết nối với nhau ở tầng 

1 đưa về hố ga trên đường Mai Xuân Thưởng và đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 

của thành phố. 

+ Hệ thống thu gom nước xí tiểu: nước thải thu gom từ nhà vệ sinh ở tất cả các tầng 

trong tòa nhà dẫn về các ống đứng đặt trong các hộp kỹ thuật, các ống đứng thu nước 

xí tiểu được kết nối với nhau ở tầng hầm trước khi cho thoát xuống bể tự hoại đặt 

ngầm dưới tầng 1 để xử lý sơ bộ và đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của thành 

phố. 

+ Hệ thống thu gom nước nhà bếp, khu vực gặt đồ: phát sinh từ khâu chế biến thức 

ăn, rửa chén bát, vệ sinh nhà bếp,...Nước thải từ nhà bếp thu vào ống dẫn đưa về hố ga 

trên đường Mai Xuân Thưởng và đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của thành phố. 

Bảng 3. Thông số kỹ thuật cơ bản của từng tuyến thu gom nước thải  

TT Hệ thống Thông số 

Nước thải sinh 

hoạt từng phòng 

Bể tự hoại  

HTXL nước thải sinh 

hoạt 32 m3/ngày 

 90 

Nước thải phát 

sinh từ bồn cầu 

Nước thải phát sinh từ 

bồn rửa nhà vệ sinh 

Bể điều hòa 

Hố ga đấu nối nước thải 

 114 

 114 

Nước thải nhà bếp 

từ khu vực nhà 

hàng, bếp ăn, gặt đồ 
 90 

Bể tách dầu mỡ  114 
 90 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 16 

 

1 
Ống dẫn nước thải tắm rửa, 

nhà bếp 

Kết cấu nhựa PVC 

Chiều dài: 100 m 

Đường kính: 90 (mm) 

2 
Ống dẫn nước thải bồn cầu 

đến bể tự hoại 

Kết cấu nhựa PVC 

Chiều dài: 114 m 

Đường kính: 310 (mm) 

3 
Ống dẫn nước thải từ bể tự 

hoại đến hố ga đấu nối 

Kết cấu nhựa PVC 

Chiều dài: 30 m 

Đường kính: 40 (mm) 

4 
Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Kết cấu nhựa BTCT 

Số lượng: 02 

Kích thước: 16,5 m3 (4,92 x 2,2 x 1,53) 
 

  

 Điểm xả nước thải sau xử lý: Điểm xả thải sau xử lý của nước thải sinh hoạt 

được đấu nối tại hố ga đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước của Thành phố phía 

dưới vỉa hè đường Mai Xuân Thưởng trước khách sạn (tọa độ: 1.523.549; 308.034). 

1.3. Xử lý nước thải 

Chủ dự án đã đầu tư 01 hệ thống xử lý nước thải dạng modul công suất 32 

m3/ngày, nằm bên cạnh bể tự hoại 2 để xử lý nước thải phát sinh tại khách sạn trước khi 

đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố.  

1.3.1. Xử lý nước thải sinh hoạt 

 Hệ thống xử lý nước thải có công suất 32 m3/ngày đêm. 

 Đơn vị tư vấn thiết kế: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 

 Nhà thầu xây dựng: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung. 

 Tiêu chuẩn áp dụng của nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, cột B – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

 Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt tập trung như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguồn tiếp nhận, nước thải đạt QCVN 14-2008, cột B 
 

Hình 6. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt tập trung 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt: 

- Bể thu gom – điều hòa (Sử dụng 2 bồn nhựa nằm, dung tích mỗi bồn 2m3) 

Nước thải hầm tự hoại và nước vệ sinh của khách sạn tại góc trục C-1 được thu 

gom và dẫn tự chảy về bể thu gom – điều hòa. 

Nước thải hầm tự hoại và nước vệ sinh của khách sạn tại góc trục 3-4 được thu 

gom và dẫn tự chảy về bể thu gom – điều hòa. 

Tại bể thu gom - điều này nước thải được thu gom, điều hòa lưu lượng và nồng 

độ chất ô nhiễm có trong nước thải. Do lưu lượng và tính chất của nước thải thay đổi 

theo nên việc điều hòa nước thải là cần thiết. Điều này tránh gây sốc tải đối với vi sinh 

vật (thậm chí có thể gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt) trong các bể sinh học cũng 

như giảm bớt các sự cố về vận hành hệ thống. Bên cạnh đó, việc ổn định lưu lượng và 

nồng độ nước thải trước khi vào các thiết bị xử lý còn giúp đơn giản hóa công nghệ, 

tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Bể thu gom-điều hòa Nước thải tại bếp nhà 

hàng, giặt đồ 

Tách mỡ  

Bơm 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng 

Hố ga lấy mẫu 

Cấp khí 

Chlorine 

Bơm 

Hầm tự hoại 

Nước thải hầm tự hoại Nước thải vệ sinh 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 18 

 

Tại bể điều hòa, hệ thống thu khí mùi hôi được lắp đặt và dẫn đấu nối vào ống 

thông hơi hầm tự hoại hiện trạng. 

- Bể sinh học thiếu khí (Sử dụng 1 bồn nhựa đứng, dung tích 3m3) 

Nước thải tại bể thu gom-điều hòa được bơm nước thải bơm vào bể sinh học 

thiếu khí. 

Tại bể này, dưới tác dụng của các chủng vi sinh vật thiếu khí chúng thực hiện 

quá trình xử lý Ni tơ và Phot pho. 

Trong bể này có bố trị hệ thống giá thể vi sinh có tác dụng làm tăng khả năng 

tiếp xúc giữa vi sinh vật và nước thải, tăng hiệu xuất xử lý. 

- Bể sinh học hiếu khí (Sử dụng 2 bồn nhựa đứng, dung tích mỗi bồn 3m3) 

Nước thải sau khi qua bể sinh học thiếu khí sẽ tự chảy vào bể sinh học hiếu khí. 

Tại bể này, dưới tác dụng các chủng vi sinh vật hiếu khí dưới dạng bùn hoạt tính 

kết hợp giá thể vật liệu tiếp xúc dạng lơ lửng chúng sẽ oxi hoá các hợp chất ô nhiễm 

có trong nước thải làm giảm BOD, N tổng, P tổng . 

Nguyên lý vận hành của bể Aerotank được chia thành 3 quy trình cơ bản như 

sau: 

Quá trình oxy hóa các chất hữu cơ: 

Quá trình này được diễn tả qua phương trình sau: 

CxHyOz + O2 — Enzyme —> CO2 + H2O + H 

Đây là giai đoạn bùn hoạt tính hình thành và phát triển nhanh chóng. Tốc độ oxi 

hóa tỉ lệ thuận với tốc độ tiêu thụ khí oxi. Lúc này, các chất thải chứa lượng dinh 

dưỡng khá cao kéo theo tốc độ sinh trưởng của vi sinh rất nhanh. Cũng bởi vậy mà nhu 

cầu tiêu thụ khí trong bể Aerotank rất lớn. 

Quá trình tổng hợp tế bào mới 

CxHyOz + NH3 + O2 — Enzyme —> CO2 + H2O + C5H7NO2 – H 

Ở quá trình tiếp theo, các vi sinh vật đã sinh trưởng ổn định, vì vậy nhu cầu tiêu 

thụ oxy của chúng cũng không thay đổi quá nhiều. Đây là giai đoạn các chất hữu cơ 

được phân hủy nhiều nhất. Bên cạnh đó, hoạt lực của Enzyme trong bùn hoạt tính cũng 

đạt tới mức cực đại. 

Quá trình phân hủy nội bào 

C5H7NO2 + 5O2 — Enzyme —> 5CO2 + 2H2O + NH3 ± H 

Ở quá trình cuối cùng, nhu cầu tiêu thụ oxy trong bể lại tiếp tục tăng cao. Theo 

nguyên lý hoạt động của bể Aerotank thì, đây là giai đoạn Nitrat hóa thành các muối 

Amoni. Sau khi chuyển hóa, nhu cầu tiêu thụ oxy lại giảm xuống nhanh chóng. 

Tại bể này có lắp thiết bị sục khí nhằm cung cấp oxi cho vi sinh vật. 

- Bể Lắng (Sử dụng 1 bồn nhựa đứng, dung tích 2m3) 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 19 

 

Sau khi qua bể sinh học hiếu khí nước thải tiếp tục chảy qua bể lắng. 

Tại bể lắng, các bùn vi sinh và cặn có trong nước thải được lắng xuống đáy nước 

sau khi lắng được chảy qua bể khử trung. Phần lớn bùn tại đáy bể được bơm tuần hoàn 

về bể  sinh học thiếu khí, phần còn dư được bơm tới hầm tự hoại để phân huỷ. 

- Khử trùng nước thải 

Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ tự chảy vào hố ga thu gom lấy mẫu 

Trên đoạn ống dẫn nước thải vào hố ga thu gom lấy mẫu chúng ta châm dung 

dịch khử trùng Chlorine để diệt vi khuẩn có trong nước thải. Sau khi khử trùng nước 

thải được dẫn vào nguồn tiếp nhận và đạt tiêu chuẩn loại B QCVN 14-2008 BTNMT. 

Nước sau xử lý được bơm lên tầng trệt sau đó dẫn đấu nối vào hố ga thoát nước 

chung của thành phố.. 

Bảng 4. Thông số kỹ thuật cơ bản các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục – Công trình Đơn vị Số lượng 

1 

Bể tự hoại 

Tổng thể tích 16,5 m3 

Vật liệu: đáy bể bằng bê tông  
Bể 2 

2 

Bể tách dầu, mỡ 

Thể tích: 2,2 m3 

Thời gian lưu nước: 3,2 giờ 

Bể 1 

3 

Bể điều hòa 

Thể tích: 2 m3 

Vật liệu: nhựa. 

Thời gian lưu nước: 3,1 giờ/2 bể 

Bể 2 

4 

Bể thiếu khí 

Thể tích: 3 m3 

Vật liệu: nhựa. 

Thời gian lưu nước: 2,3 giờ 

Bể 1 

5 

Bể hiếu khí 

Thể tích: 3 m3 

Vật liệu: nhựa. 

Thời gian lưu nước: 4,6 giờ/2 bể 

Bể 2 

6 

Bể lắng 

Thể tích: 2 m3 

Vật liệu: nhựa. 

Thời gian lưu nước: 3,1 giờ 

Bể 1 

7 
Hố ga chứa nước sau xử lý và khử trùng 

Thể tích: 0,5 m3 Hố 1 

 

 

 

 

 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 20 

 

Bảng 5. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở 
 

STT 
HẠNG 

MỤC 
ĐẶC ĐIỂM KỸ THUẬT 

XUẤT 

XỨ 

SỐ 

LƯỢNG 

ĐƠN 

VỊ 

1 BỂ GOM  - ĐIỀU HÒA 

1.1 Bồn nhựa Loại bồn: nằm 

Dung tích: 2000l 

Vật liệu: Nhựa PE 

Việt Nam 2 cái 

1.2 Bơm ly 

tâm trục 

ngang 

Loại: Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 90 lít/phút 

Cột áp: 15mH2O  

Đầu, cánh: Inox 304  

Công suất: 

0.37Kw/380V/3ph/50Hz 

Ebara - 

Italy 

2 bộ 

1.3 Phao đo 

mực nước 

Dạng: phao nổi 

Chế độ: on/off báo mức cao 

hoặc thấp 

Italy  2 cái 

2 BỒN SINH HỌC THIẾU KHÍ 

2.1 Bồn nhựa Loại bồn: Cao 

Dung tích: 3000l 

Vật liệu: Nhựa PE 

Việt Nam 1 cái 

2.2 Giá thể vi 

sinh dạng 

tấm 

Giá thể vi sinh dạng sóng 

Vật liệu: PVC 

Khung đỡ: V30x30x3mm 

inox 304 

Việt Nam 1 hệ 

3 CỤM BỒN SINH HỌC HIẾU KHÍ 

3.1 Bồn nhựa Loại bồn: Cao 

Dung tích: 3000l 

Vật liệu: Nhựa PE 

Việt Nam 2 cái 

3.2 Bơm chìm Loại: Bơm chìm  

Lưu lượng: 4,5 m3/h 

Cột áp: 4mH2O  

Cáp dài: 6m  

Công suất: 

0.15Kw/380V/3ph/50Hz 

Tsurumi - 

Nhật 

Sản xuất 

tại Đài 

Loan 

1 bộ 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 21 

 

3.3 Đệm vi 

sinh 

MBBR 

 - Vật liệu: HDPE 

 - Kích thước: 25x10 

 - Bề mặt tiếp xúc:  

>400m2/m3 

Việt Nam 2 M3 

3.4 Đĩa phân 

phối khí 

Đường kính: D = 270 

Công suất: 5 m3 khí/h 

Xuất xứ: SSI - USA 

Xuất xứ: 

SSI - 

USA 

8 cái 

3.5 Quạt thổi 

khí 

Loại quạt: Con sò 

Công suất: 1,5 kw 

Lưu lượng thiết kế : 1,8m3/h 

Lưu lượng khí: 100m3/phút 

Đài Loan 2 cái 

4 BỂ LẮNG 

4.1 Bồn nhựa Loại bồn: Cao 

Dung tích: 2000l 

Vật liệu: Nhựa PE 

Việt Nam 1 cái 

4.1 Bơm chìm Loại: Bơm chìm  

Lưu lượng: 4,5 m3/h 

Cột áp: 4mH2O  

Cáp dài: 6m  

Công suất: 

0.15Kw/380V/3ph/50Hz 

Tsurumi - 

Nhật 

Sản xuất 

tại Đài 

Loan 

1 bộ 

5 HỆ THỐNG KHỬ TRÙNG 

5.1 Bơm định 

lượng hóa 

chất  

 - Lưu lượng : 50 lit/h 

- Vật liệu: thân 

polypropylene, màng bơm 

Teflon 

- Điện áp: 45W, 1 pha, 

220V, 50Hz  

Blue-

White - 

Mỹ 

1 cái 

5.2 Bồn nhựa Loại bồn: Cao 

Dung tích: 500l 

Vật liệu: Nhựa PE 

Việt Nam 1 cái 

6 HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG, VAN VÀ PHỤ KIỆN 

6.1 

Hệ thống 

đường ống, 

van điều 

khiển 

(Đường 

ống công 

nghệ) 

Đường ống dẫn nước, dẫn 

bùn, dẫn hóa chất: ống PVC; 

van và các phụ kiện. 

Đài 

Loan/Việt 

Nam 

1 hệ 

7 HỆ THỐNG ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN  



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 22 

 

7.1 Hệ thống 

điện điều 

khiển và hệ 

thống điện 

động lực 

 - Linh kiện chính: CB, khởi 

động từ, rele nhiệt,  

   + Linh kiện phụ: Đèn báo, 

công tắt: Đài Loan -  

  + Dây dẫn trong tủ: Việt 

Nam 

  + Chế độ hoạt động: Hoạt 

động tự động hoặc chế độ 

tay. 

Việt Nam 

- Đài 

Loan 

1 hệ 

thống 

 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

2.1. Giảm thiểu mùi hôi từ các thùng chứa rác, bể tự hoại và các hoạt động của 

khách sạn 

 Thu gom toàn bộ lượng chất thải rắn phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ 

sở. Các thùng chứa chất thải rắn chờ thu gom được trang bị nắp đậy kín và thường 

xuyên được vệ sinh sạch. 

 Công ty đã hợp đồng với đơn vị có chức năng là Công ty Cổ phần Môi trường 

Bình Định để thu gom, vận chuyển rác hằng ngày, tránh tình trạng lưu trữ quá lâu làm 

phát sinh mùi hôi theo Hợp đồng số 333/2022/HĐDVVS – ĐMT2 ngày 01/6/2018.  

 Thường xuyên nạo vét các hố ga;  

 Bố trí nhân viên có trình độ, hiểu biết về xử lý nước thải, vận hành đúng quy 

trình kỹ thuật.  

 Bể tự hoại được thiết kế kín và đặt dưới tầng hầm nên mùi phát sinh từ hệ thống 

xử lý ảnh hưởng đến khu vực xung quanh là không đáng kể.  

 Bùn thải phát sinh từ Bể tự hoại, chủ đầu tư sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng để 

vận chuyển, xử lý đúng quy định. 

 Mùi hôi từ hoạt động nấu nướng, phòng chứa rác, bể tự hoai sẽ được thu gom 

bằng hệ thống ống thông hơi chạy dọc theo trục tòa nhà (ống PCV D60, dài 60m) dẫn 

mùi hôi thoát lên tầng tum của tòa nhà. 

2.2. Giảm thiểu ô nhiễm do khí thải từ máy phát điện 

Khi có sự cố mất điện, Chủ cơ sở sẽ sử dụng máy phát điện dự phòng. Máy phát 

điện sử dụng dầu DO, khi đốt cháy dầu sẽ sinh ra các chất gây ô nhiễm không khí như: 

CO, SO2, SO3, NOx, Hydrocarbon, bụi…Đây là nguồn hoạt động không liên tục và 

ngắn hạn nên việc đầu tư hệ thống xử lý khí thải là không cần thiết.  

Tuy nhiên, Chủ cơ sở thường xuyên kiểm tra định kỳ, bôi trơn hoặc thay thế chi 

tiết nếu như phát hiện bị hư hỏng. 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 23 

 

3. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP LƯU GIỮ, XỬ LÝ CHẤT THẢI RẮN THÔNG 

THƯỜNG 

3.1. Tính toán khối lượng chất thải rắn thông thường phát sinh 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

Theo hợp đồng thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại cơ sở thì khối lượng rác thải 

sinh hoạt thông thường thu gom khoảng 2,67 m3/tháng. Ước tính 1 m3 rác thải bằng 

420kg rác thì tổng khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở là 13,456 tấn/năm. 

 Khối lượng bùn thải phát sinh từ bể tự hoại 

Theo Giáo trình tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải – Trịnh Xuân 

Lai, thể tích lượng bùn thải phát sinh được tính toán theo công thức: 

Wc=[aT(100-W1)bc]N/[(100-W2).1000] 

Trong đó: 

a: Lượng cặn trung bình của 01 người thải ra trong 01 ngày 

T: Thời gian giữa 02 lần lấy cặn 

W1: Độ ẩm cặn tươi vào bể 

W2: Độ ẩm của cặn khi lên men 

b: Hệ số kể đến việc giảm thể tích cặn khi lên men 

c: Hệ số kể đến việc phải giữ lại một phần cặn khi hút, để giữ lại vi sinh vât, c = 1,15 

(giữ lại 15%). 

N: số người mà bể phục vụ.  Sức chứa tối đa của khách sạn là 150 người, số lượng cán 

bộ - nhân viên là 35 người. Vậy tổng số người mà bể phục vụ tối đa là 185 người. 

Wc: thể tích cặn của bể tự hoại 

Bảng 6. Thể tích cặn của bể tự hoại 

STT Nội dung Đơn vị Ký hiệu Giá trị 

1 
Lượng bùn trung bình của 01 người thải 

ra trong 01 ngày 

l/ng.ng

đ 
a 0,5 

2 Thời gian giữa 02 lần lấy bùn ngày T 180 

3 Độ ẩm bùn tươi vào bể % W1 0,95 

4 Độ ẩm của bùn khi lên men % W2 0,9 

5 
Hệ số kể đến việc giảm thể tích bùn khi 

lên men 
  b 0,7 

6 
Hệ số kể đến việc phải giữ lại một phần 

bùn 
  c 1,15 

7 Số người mà bể phục vụ Người N 185 

8 Lượng bùn thải phát sinh m3 Wc 13,47 
 

Lượng bùn thải phát sinh từ các bể tự hoại là 13,47 m3/6 tháng, tương đương 14 



Chủ cơ sở: 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Minh Nam 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở: 

Khách sạn Osaka Quy Nhơn 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ Môi trường Miền Trung 24 

 

tấn/6 tháng ⁓ 28 tấn/năm (tỷ trọng điển hình của cặn lắng đáy dạng bùn là 1,4 – 1,5 

t/m3
, tính mức trung bình 1,45 t/m3). Sau khi qua bể tự hoại, hàm lượng SS giảm 